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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Згідно розпорядженням Кабінету Міністрів України

від 16 червня 2021 р. № 656-р. «Про схвалення Державної програми з безпеки

польотів» цивільна авіація є невід’ємною частиною економіки та суспільства,

що інтегрована в транспортну систему України. Забезпечення безпеки польотів

є пріоритетом діяльності авіаційного транспорту і невід’ємною складовою

національної безпеки. Україна як держава, що приєдналася до Конвенції про

міжнародну цивільну авіацію, несе відповідальність за виконання міжнародних

зобов’язань, що випливають з Конвенції, в тому числі впровадження Державної

програми з безпеки польотів, що є цілісною основою ефективного та

результативного управління безпекою польотів. В основі управління безпекою

польотів лежить системний підхід до виявлення і усунення небезпечних

факторів та здійснення контролю за ризиками для забезпечення безпеки

польотів з метою мінімізації людських втрат, матеріальних, фінансових,

екологічних та соціальних збитків. Реалізація ефективної системи управління

безпекою польотів на державному рівні шляхом впровадження положень

Європейського регіонального плану з безпеки польотів та відповідно до

положень IКAO Doc 10131 Керівництво з розробки регіональних та

національних планів забезпечення безпеки польотів неможливо без адекватної

оцінки рівня ризику пов’язаного з виконанням авіаційних робіт. Управління

факторами ризику для безпеки польотів на державному рівні необхідне для

підтримання високого рівня безпеки польотів та авіаційної безпеки. Для

підвищення рівня безпеки в умовах сучасних викликів необхідний системний і

всеосяжний підхід до методології оцінювання системи управління безпеки

польотів.

Обґрунтування вибору теми дослідження. На даний час проблема

розробки моделей та алгоритмів підсистем прогнозування і запобігання

несприятливих авіаційних подій в авіаційної галузі визначається, з одного боку,

рівнем розвитку математичних методів, а з іншого - потребами прикладної

області, розвиток якої зазнає постійне прискорення і веде до якісного і

структурного ускладнення досліджуваного об'єкта. Спочатку істотний вплив на

розвиток підсисистем подібного класу надали математичні імовірнісні методи,

що описували різні складові організаційних факторів, людських факторів,

сценаріїв розвитку авіаційних подій, тощо. Відповідні питання достатньо

глибокого розглядалися в роботах таких вчених як: Г.Л. Баранов, Л.С.

Беляєвській, В.П. Бочарніков, В.О. Буров, В.М. Васильєв, В.О. Гуменюк, В.С.

Дем'янчук, С.А. Закора, В.П. Колотуша, С.П. Мосов, В.М. Неділько, Л.М.

Нестерова, В.Ф. Нгуен, І.В. Остроумов, В.В. Павлов, С.В. Павлова, Б.Б.

Поспєлов, Л.В. Сібрук, О.Ю. Соколов, В.О. Тимофєєв, В.П. Харченко,

Т.Ф.Шмельова та ін. Однак на сучасному етапі дані методи здебільшого

зосереджені на організаційних факторах. А методи, що пов’язані з оцінкою

людського фактору не є повними, універсальними, часто не враховують

біологічну мінливість, що пов’язана з внутрішніми процесами гомеостазу

організму оператора, не враховують деякі складові, тому що формалізація
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стохастичного впливу на фактори, пов’язані з небезпекою, зокрема на людській

фактор, на основі математичних моделей є такими, що важко алгоритмізуються.

У зв'язку з цим виникає необхідність додаткової розробки нових ефективних

підходів, для формального представлення процесу оцінювання та

прогнозування функціонального стану персоналу, як складової людського

фактору для запобігання виникнення небезпеки при наданні авіаційних послуг

та можливістю їхнього використання в добровільних та обов’язкових

сповіщеннях методології оцінювання системи управління безпекою польотів.

Обробка статистичних данні про авіаційні події неодноразово підтверджує той

факт, що принаймні три з чотирьох подій є наслідком помилок, допущених

зовні здоровими операторами з належною кваліфікацією. Особливості

професійної працездатності персоналу, межі його адаптаційних можливостей і

поведінки в експлуатаційних умовах є основою розуміння концепції управління

безпекою польотів. Людський компонент є найбільш гнучкою і адаптованою

частиною авіаційної системи, але одночасно він є найбільш чутливими до

впливу, яке може несприятливо позначитися на результатах його роботи.

Оскільки більшість авіаційних подій є наслідком неоптимальних дій оператору,

є тенденція пояснювати їх лише помилкою людини. Тому актуальність даної

роботи викликана тим, що на сучасному етапі розвитку науки і техніки існує

об’єктивна залежність між можливістю виникнення небезпечної події в

складних соціотехнічних системах та рівнем функціонального стану персоналу,

зайнятого в процесі їх експлуатації. З цієї причини існує практична потреба в

управлінні функціональним станом персоналу з метою мінімізації ризику,

пов’язаного з людським фактором. Особливого значення ця потреба набуває в

галузі експлуатації авіаційних засобів, де одним із визначальних чинників є

зокрема, забезпечення безпеки польотів, що залежить від функціонального

стану операторів різного рівня авіаційної галузі. Між тим, у цій галузі існує

протиріччя між потребою прогнозування виникнення небезпечної події в

умовах невизначеності функціонального стану персоналу та неможливістю

проактивного виявлення порушення цього стану із-за відсутності відповідного

науково обґрунтованого комплексу методичних інструментів в інтересах

управління таким станом. Безпосередньо завдання прогнозування прийняття

помилкового рішення при виникнення авіаційної події деякого класу може

розглядатися як завдання прогнозування функціонального стану відповідальної

особи за результатами аналізу факторів впливу, які формуються від різних

джерел інформації в процесі виконання професійних обов’язків. При цьому,

питання комплексного підходу до процесу оцінювання та прогнозування

функціонального стану оператора як складової людського фактору є

недостатньо дослідженими. Для існуючого підходу обов’язкових та

добровільних сповіщень, що пов’язані з рівнем втоми та станом персоналу для

методології оцінювання системи управління безпекою польотів притаманний

досить умовний поділ даного процесу на нечітко сформульовані етапи, що в

свою чергу ускладнює процес оцінювання людського фактору в зазначеній

методології, не дозволяє мінімізувати необхідний обсяг робіт з контролю
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порушення функціонального стану, ускладнює процес кількісного оцінювання

поточного стану, що підлягає обов’язковим\добровільним сповіщенням, тощо.

Таким чином, в предметній області, що розглядається має місце протиріччя,

що полягає, з одного боку, в необхідності вдосконалення математичних

підходів до оцінювання стану найвпливовішого фактора в системі управління

безпекою польотів для своєчасного виявлення та прогнозування виникнення

небезпечної події, з іншого боку, у відсутності ефективних методів та моделей

для вирішення задачі прогнозування і попередження порушення

функціонального стану оператора, що є тригером несприятливих авіаційних

подій в польоті, що враховують різнотипні підходи до виявлення факторів

небезпеки та забезпечують комплексний підхід до формування та накопичення

знань про процеси прогнозування в рамках проактивного підходу. Розглянуте

протиріччя визначає актуальність теми дисертації та необхідність вирішення

відповідної наукової проблеми. Аналіз науково-технічної літератури в галузі

оцінювання впливу людського фактору на рівень безпеки в авіації доводить що

перспективним напрямом управління ризиками в авіації, пов’язаними з

впливом людського фактору є прогнозування виникнення небезпечної події та

розробка адекватної системи оцінювання функціонального стану оператора, як

складової для розробки корегувальних заходів з використанням системи

обов’язкових та добровільних сповіщень. В свою чергу методологія оцінювання

функціонального стану оператора є частиною загальної системи оцінювання

системи управління безпекою польотів, в рамках людського фактору і потребує

широкого застосування інформаційно-алгоритмічних методів, статистичних

підходів та технологій обробки медико-біологічних параметрів, оцінювання

адаптаційних можливостей персоналу, системного підходу, елементів штучного

інтелекту для автоматизації відповідних математичних моделей та має важливе

значення для розвитку всієї методології оцінювання системи управління

безпекою польотів та визначає напрямок дисертаційного дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота пов’язана з Державною програмою авіаційної безпеки

цивільної авіації та є результатом виконання науково-дослідних робіт

Національного авіаційного університету (НАУ). Здобувач, як відповідальний

виконавець, брала участь у науково-дослідних роботах: «Методологія

дослідження фізіологічного стану гомеостазу людини»: етапи з 1 по 4

(державний номер ДР № 0119U103544); «Розробка методів оцінки

психофізіологічного стану фахівців» (№ 14.01.03-29); «Методологічні основи

оцінки точності результатів випробувань обладнання» (№ 33.01.03-29);

«Методи підвищення ефективності процесу експлуатації обладнання» та на

сьогодні є відповідальним виконавцем етапу «Використання

багатопараметричних критеріїв для оцінювання систем в умовах

невизначеності» науково-дослідної роботи № 52-202/22.01.03 «Перспективні

системи та технології електроніки, радіомоніторингу та інтернету речей».

На сьогодні в авіаційній галузі існує протиріччя між потребою

прогнозування виникнення небезпечної події в умовах невизначеності
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функціонального стану персоналу та неможливістю проактивного виявлення

порушення цього стану із-за відсутності відповідного науково обґрунтованого

комплексу методичних інструментів в інтересах управління таким станом.

Тому у дисертаційній роботі поставлено і вирішено науково-практичну

проблему, яка полягає в розробці методології синтезу управління

функціональним станом оператора, як складової загальної методології

управління ризиками в системі надання авіаційних послуг, на основі комплексу

методів і моделей аналізу, оцінювання та прогнозування цього стану.

Розв’язання зазначеної проблеми визначає напрямок дисертаційного

дослідження.

Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи є забезпечення

проактивного прогнозування ризику в системі надання авіаційних послуг,

пов’язаного з людським фактором, на основі управління функціональним

станом персоналу в умовах невизначеності.

Для досягнення мети в роботі поставлені такі завдання:

 здійснити аналіз існуючих методів управління ризиками з безпеки

польотів, систематизувати відомі теоретичні підходи, що покладено в основу

оцінювання факторів ризику з урахуванням людського фактору для завдань

концепції безпеки польотів, сформувати проблему та задачі дослідження;

 визначити та класифікувати чинники впливу на функціональний стан

оператора на основі урахування мінливості результатів біомедичних

вимірювань, розробити ймовірнісну модель результатів вимірювань;

 провести дисперсійний аналіз адитивних та мультиплікативних

складових ймовірнісної моделі, що відповідає за її глобальні та локальні зміни

та визначити їх вплив на фактори ризику;

 виявити вплив різних значень фізичних навантажень на зміну медико-

біологічних параметрів за критерієм статистичної стійкості біологічної

рівноваги;

 розробити метод визначення індивідуальних меж норми медико-

біологічних показників оператора з використанням багатопараметричних

критеріїв;

 розробити модель прогнозування виникнення небезпечної події

різкого порушення стану серцево-судинної системи;

 визначити рівень рівноваги між адаптаційним потенціалом людини-

оператора та дією факторів дестабілізації;

 вдосконалити критерій оцінювання небезпеки відхилення від норми

показників стану організму на основі результатів вимірювального контролю

його параметрів за рахунок врахування індивідуальних меж норми;

 розробити топологічну модель оцінювання та прогнозування

функціонального стану оператора для завдань проактивного виявлення джерел

небезпеки, пов’язаного з людським фактором, в загальній системі управління

безпекою польотів.

5

Об’єктом дослідження є процес прогнозування ризиків, пов’язаних з

людським фактором в методології оцінювання системи управління безпекою

польотів.


[…]


використання карт Хотеллінга, що дозволило зменшити невизначеність

розрахунку на 16,67%.

5. Запропоновано метод визначення індивідуальної межі норми для

медико-біологічних показників оператора, який відрізняється від існуючих

підвищеною чутливістю за рахунок персоналізованого підходу до визначення

меж коливань окремих показників та їх груп з використанням Т2-статистики

Хотеллінга.

6. Запропоновано модель прогнозування з використанням штучних

нейронних мереж, що дозволяє визначити можливість та час виникнення

негативної події, яка викликана різким порушенням стану серцево-судинної

системи оператора.

7. Розроблено авторегресійну модель прогнозування динаміки медико-

біологічних параметрів з модифікованим рівнянням Yule-Walker в метриці

Geman-McClure, що дозволила підвищити точність прогнозування при

відсутності викидів в 20 разів, при наявності викидів в 2 рази.

8. Розроблено топологічну модель оцінювання функціонального стану

оператора, з використанням мереж Петрі, що поєднує в собі обґрунтовані в

дисертаційній роботі методи, моделі та критерії в єдину систему оцінювання

для завдань методології оцінювання системи управління безпекою польотів, а

також є інструментом для формування обов’язкових та добровільних

сповіщень, пов’язаних зі станом або рівнем втоми персоналу; в свою чергу

розроблені методи, моделі та критерії у сукупності з використанням

голістичного підходу надають змогу зменшити ймовірність настання ризикової

події за рахунок оцінювання функціонального стану на 16,3%.

9. Мета дисертаційної роботи, що полягає в забезпечені проактивного

прогнозування ризику в системі надання авіаційних послуг, пов’язаного з

людським фактором, на основі управління функціональним станом персоналу в

умовах невизначеності досягнута та всі поставлені задачі вирішені повністю.
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Іванець О.Б. Методологія синтезу управління функціональним станом

персоналу з елементами штучного інтелекту в умовах невизначеності. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.
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авіаційний університет МОН України, Київ, 2024.

Дисертаційна робота спрямована на розроблення науково-методологічних
засад, теоретичних основ, інструментального базису та технології синтезу
управління функціональним станом персоналу з елементами штучного інтелекту в
умовах невизначеності, що спрямовані на забезпечення проактивного підходу в
методології оцінювання системи управління безпекою польотів.

У дисертаційній роботі проведений аналіз впливу факторного впливу на
динаміку часових рядів показників функціонального стану оператора. Це
дозволилр розробити уніфіковану модель даних рядів з врахуванням трендів та
стохастичних впливів. Проведена оптимізація даної моделі за критерієм
статистичної стійкості. Розроблено метод контролю біологічної стабільності
оператора з урахуванням особливостей фізичного навантаження та
відокремленням факторів неоднорідності від факторів біологічної
нестабільності за рахунок валідації статистичної значущості рішень про
відсутність біологічної нестабільності оператора. Розроблений метод
вдосконалення розрахунку адаптаційного потенціалу оператора який на відміну

https://www.springer.com/gp/book/9783030376178
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від існуючих здійснює перевірку гіпотези про стабільність функціонального
стану оператора з використання карт Хотеллінга, що дозволило, для
розглянутої групи досліджуваних, зменшити невизначеність розрахунку на
16,67%. Запропонований метод визначення індивідуальної межі норми для
медико-біологічних показників оператора, який відрізняється підвищеною
чутливістю за рахунок використання Т

2
-статистики Хотеллінга.

Запропонована модель прогнозування з використанням штучних
нейронних мереж, що дозволяє визначити можливість та час виникнення
негативної події викликаною різким порушенням стану серцево-судинної
системи оператора. Розроблена топологічна модель оцінювання
функціонального стану оператора, з використанням мереж Петрі, що поєднує в
собі обґрунтовані в дисертаційній роботі методи, моделі та критерії в єдину
систему оцінювання, що є важливим елементом методології синтезу управління
функціональним станом персоналу, для завдань методології оцінювання
системи управління безпекою польотів, а також інструментом для формування
обов’язкових та добровільних сповіщень, пов’язаних зі станом або рівнем
втоми персоналу; що надає змогу підвищити якість прогнозування виявлення
ризику в системі управління безпекою польотів щонайменш на 16,3%.

Ключові слова: безпека польотів, людський фактор, функціональний
стан, невизначеність, адаптаційний потенціал, модель прогнозування.
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The dissertation work is aimed at the development of scientific and
methodological foundations, theoretical foundations, instrumental basis and synthesis
technology of managing the functional state of personnel with elements of artificial
intelligence in conditions of uncertainty, aimed at ensuring a proactive approach in
the methodology of evaluating the flight safety management system.

In the dissertation, theoretical generalizations were made and solutions obtained
for solving the scientific and applied problem of developing a methodology for the
synthesis of management of the functional state of personnel with elements of
artificial intelligence in conditions of uncertainty, which is aimed at reducing the risk
associated with the human factor by achieving the goal of ensuring proactive risk
forecasting in the system flight safety management related to the human factor, based
on the management of the functional state of personnel. In the course of the
dissertation, the following main results were obtained: 1. The current state and
prospects for the development of the methodology for evaluating the risk
management system for flight safety and the place of the human factor in identifying
sources of danger were analyzed. 2. An analysis of the influence of factor influence
on the dynamics of time series of indicators of the operator's functional state was
carried out, which made it possible to develop a unified model of data series taking
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into account trends and stochastic influences, as well as optimization of this model
according to the criterion of statistical stability. 3. A method of controlling the
operator's biological stability has been developed, taking into account the
characteristics of physical load and separating factors of heterogeneity from factors of
biological instability. 4. A method of improving the calculation of the adaptation
potential (adaptation reserves) of the operator has been developed. 5. A method of
determining the individual limit of the norm for medical and biological indicators of
the operator is proposed. 6. A prediction model using artificial neural networks is
proposed. 7. An autoregression model for predicting the dynamics of medical and
biological parameters with a modified Yule-Walker equation in the Geman-McClure
metric was developed. 8. A topological model for evaluating the operator's functional
state has been developed, using Petri nets, which combines the methods, models and
criteria substantiated in the dissertation into a single evaluation system. 9. The goal of
the dissertation work, which is to ensure proactive risk forecasting in the system of
providing aviation services related to the human factor, based on the management of
the functional state of personnel in conditions of uncertainty, has been achieved and
all the tasks have been fully resolved. In the dissertation, an analysis of the influence
of factor influence on the dynamics of time series of indicators of the functional state
of the operator is carried out. This allowed to develop a unified model of data series
taking into account trends and stochastic influences. This model was optimized
according to the criterion of statistical stability. A method of controlling the
operator's biological stability has been developed, taking into account the
characteristics of the physical load and separating the factors of heterogeneity from
the factors of biological instability due to the validation of the statistical significance
of decisions about the absence of biological instability of the operator. A method for
improving the calculation of the adaptation potential of the operator was developed,
which, unlike the existing methods, verifies the hypothesis about the stability of the
functional state of the operator using Hotellling maps, which allowed, for the
considered group of subjects, to reduce the uncertainty of the calculation by 16.67%.
The proposed method of determining the individual limit of the norm for the
operator's medico-biological indicators, which is characterized by increased
sensitivity due to the use of Hotelling's T

2
statistics.

A forecasting model using artificial neural networks is proposed, which allows
to determine the possibility and time of occurrence of a negative event caused by a
sudden disturbance of the operator's cardiovascular system. A topological model for
evaluating the functional state of the operator was developed, using Petri nets, which
combines the methods, models and criteria substantiated in the dissertation work into
a single evaluation system, which is an important element of the synthesis
methodology of managing the functional state of personnel, for the tasks of the
evaluation methodology of the flight safety management system , as well as a tool for
forming mandatory and voluntary notifications related to the state or level of staff
fatigue; which makes it possible to improve the quality of risk detection forecasting
in the flight safety management system by at least 16.3%.