Голові спеціалізованої вченої ради
Д 26.062.03 Національного авіаційного
університету
Катерині НЕСТЕРЕНКО
03058, м.Київ, проспект Любомира
Гузара, 1

## ВІДГУК

Опонента – доктора технічних наук професора, професора кафедри телекомунікацій Національного технічного університету України "Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського" **Лисенко Олександра Івановича**, на дисертаційну роботу **Іванець Ольги Борисівни** на тему: «Методологія синтезу управління функціональним станом персоналу з елементами штучного інтелекту в умовах невизначеності», що подана на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.13.03 «Системи та процеси керування»

### **Актуальність.**

Глобальний план безпеки польотів ІКАО визначає стратегію постійного удосконалення безпеки світової авіації. Дана стратегія визначає необхідність держав впроваджувати ефективні системи контролю безпеки авіаційної діяльності за рахунок виконання державних програм забезпечення польотів. Впровадження методології оцінювання системи управління безпекою польотів на державному рівні, регламентує процес виявлення джерел небезпек, пов'язаних з власними авіаційними продуктами або послугами. Виявлення джерел небезпек, що базується на комбінації реактивних та проактивних методів дозволяє своєчасно забезпечувати управління ризиками в авіації. В контурі такого управління важливою складовою є управління людським фактором, вплив якого на систему управління безпекою польотів неодноразово визначався як ключовий. При цьому, важливою складовою людського фактору є функціональний стан операторів, що забезпечують надання авіаційних послуг на різних рівнях. Складність оцінювання людського фактору та функціонального стану операторів, як його складової, полягає в особливостях

природи такого фактору та неможливості оцінювання факторів дестабілізації, що впливають на персонал, в повному обсязі та відповідно прогнозування реакції системи на такий вплив має недосконалий характер. Тому, важливим елементом в методології оцінювання системи управління безпекою польотів є оцінювання функціонального стану оператора як складової людського фактору питанням дослідження якого і присвячена дисертаційна робота Іванець О.Б., що подана до розгляду в спеціалізованій вченій раді Д 26.962.03. Зазначена дисертаційна робота вирішує актуальну науково-практичну проблему щодо прогнозування виникнення небезпечної події в умовах невизначеності функціонального стану персоналу та неможливістю проактивного виявлення порушення цього стану із-за відсутності відповідного науково обґрунтованого комплексу методичних інструментів в інтересах управління таким станом. Тому у дисертаційній роботі поставлено і вирішено **науково-практичну проблему**, яка полягає в розробці методології синтезу управління функціональним станом оператора, як складової загальної методології управління ризиками в системі надання авіаційних послуг, на основі комплексу методів і моделей аналізу, оцінювання та прогнозування цього стану.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі.**

Наукові положення, розроблені методи та моделі, що містяться у дисертаційній роботі Іванець О.Б. є добре обґрунтованими, виконане дослідження побудоване на глибокому, багатосторонньому аналізі наукових праць вітчизняних та зарубіжних вчених та нормативних документів авіаційної галузі.

Тема дисертаційної роботи є актуальною, а структура самої роботи визначається її метою, що спрямована на вирішення поставлених у роботі завдань, які повною мірою досягнуті. Основні пункти наукової новизни мають значну наукову цінність, оскільки дослідженні та висвітлені вперше. Загальні висновки по роботі повністю дають відповіді на поставлені завдання. Основні результати дисертаційної роботи детально обґрунтовані в висновках,

опубліковані у фахових виданнях та у виданнях з наукометричною індексацією Scopus та Web of Science, апробовані на численних міжнародних науково-практичних конференціях та симпозіумах, у тому числі за кордоном.

Основні наукові результати дисертаційного дослідження, а саме: розробка теоретичних та практичних засад, а також науково-методологічних підходів до забезпечення проактивного прогнозування ризику в системі надання авіаційних послуг, пов'язаного з людським фактором, на основі управління функціональним станом персоналу в умовах невизначеності, полягають у наступному:

- розроблено уніфіковану модель часових рядів показників функціонального стану оператора (модель вимірювань) з врахуванням трендів та стохастичних впливів та метод її оптимізації для різних варіантів фізичних навантажень з метою визначення критерію статистичної стійкості динаміки біологічної рівноваги оператора;

- розроблено метод контролю стабільності процесів біологічного функціонування оператора з урахуванням особливостей фізичного навантаження оператора та відокремленням факторів неоднорідності від факторів біологічної нестабільності за рахунок використання процедури статистичної валідації результатів контролю (тестування);

- розроблено метод визначення індивідуальних меж норм медико-біологічних показників оператора з підвищеною чутливістю за рахунок персоналізованого підходу до визначення меж коливань окремих показників та їх груп з використанням $T^2$ -статистики Хотеллінга;

- розроблена модель прогнозування різкого порушення стану серцево-судинної системи оператора на основі застосування елементів штучного інтелекту (штучних нейронних мереж);

- розроблена топологічна модель оцінювання функціонального стану оператора, з використанням мереж Петрі, що поєднує в собі обґрунтовані в дисертаційній роботі методи, моделі та критерії в єдину систему оцінювання, що є важливим елементом методології синтезу управління функціональним

станом персоналу, для завдань методології оцінювання системи управління безпекою польотів, а також інструментом для формування обов'язкових та добровільних сповіщень, пов'язаних зі станом або рівнем втоми персоналу.

Основні наукові результати дисертації отримані вперше.

Практичне значення одержаних результатів: розроблені, теоретично обґрунтовані методи мають високий ступінь готовності до використання у методології управління безпекою авіаційною діяльністю, в якості клькісних критерії при оцінюванні ризиків, що вимагають обов'язкового сповіщення в авіаційній галузі для прогнозування виникнення небезпечної події за рахунок впливу людського фактору, оскільки доведені до прикладних методик, формалізованих для вирішення на комп'ютеризованих програмах з використанням штучного інтелекту і розробки математичних моделей, перевірених на адекватність.

**Повнота викладення основних положень дисертації в опублікованих працях.** За результатами дослідження опубліковано: 28 фахових статей у виданнях затверджених МОН України; у розділах колективних монографіях виданих закордоном (одна з яких з індексацією в наукометричній базі Scopus); 9 наукових публікацій у вітчизняних та закордонних виданнях що проіндексовані у науко метричних базах Web of Science Core Collection та/або Scopus (одна з них у виданні з квантилем $Q3$ , що дорівнює 2 публікаціям), 1 стаття у науковому фаховому виданні України групи А; 30 публікації в інших виданнях, матеріалах і тезах доповідей на конференціях, у тому числі за кордоном.

Всі вимоги, щодо наукових публікацій, зарахованих за докторською дисертацій згідно положень ДАК МОН України дотримано.

Результати проведених експертиз у Національному авіаційному університеті, щодо академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації в тому числі, з використанням антиплагіатної програми Unicheck (результати перевірки від 21.05.2024р.) доводять, що рівень оригінальності роботи складає 85,5%.

**Практична цінність** розробок Іванець О.Б. визначається тим, що запропонована методологія синтезу управління функціональним станом

оператора дає змогу в загальній методології оцінювання системі управління ризиками проактивно прогнозувати загрози безпеці в авіаційній галузі, пов'язані з людським фактором, та своєчасного їх усувати, завдяки тому, що на її основі стає можливим:

- враховувати глобальні та локальні тренди та стохастичні впливи при проведенні діагностичних процедур та визначати наявність біологічної нестабільності оператора за рахунок розробленої уніфікованої моделі вимірювань показників функціонального стану оператора;

- значно зменшити кількість необхідної інформації та, відповідно, кількість проведених експериментальних досліджень для прийняття рішення щодо оцінювання функціонального стану оператора за рахунок розробленого методу оптимізації запропонованої уніфікованої моделі для різних варіантів фізичних навантажень;

- враховувати індивідуальні особливості реакції організму оператора на дію факторів дестабілізації завдяки методу визначення індивідуальних меж норм медико-біологічних показників;

- визначити час виникнення позаштатних (аварійних) ситуацій завдяки розробленій моделі прогнозування різкого порушення стану серцево-судинної системи оператора;

- виявити та оцінити ризик порушення функціонального стану персоналу за рахунок розробленої топологічної моделі оцінювання функціонального стану оператора в інтересах своєчасного формування обов'язкового та/або добровільного сповіщення про рівень втоми оператора;

- підвищити точність прогнозування динаміки медико-біологічних параметрів авторегресійної моделі з використанням рівняння Yule-Walker в матриці Geman-McClure.

Розроблена методологія синтезу управління функціональним станом оператора також може бути базисом:

- для продовження комплексу науково-дослідних робіт з метою удосконалення процесу управління функціональним станом операторів на основі індивідуального підходу;

- для впровадження в навчальний процес під час підготовки фахівців авіаційної галузі.

Отримані у докторській дисертаційній роботі результати досліджень впроваджені у діяльність в наступних закладах: Інститут фізіології ім. О.О. Богомольця НАН України, Центр льотної підготовки Національного авіаційного університету, Авіаційний медичний центр НАУ, Національний авіаційний університет (кафедра електроніки, робототехніки, технологій моніторингу та інтернету речей), про що свідчать акти впровадження, наведені у Додатках до дисертаційної роботи

**Оцінка змісту дисертації, її завершеності і відповідності встановленим вимогам.** Дисертаційне дослідження автора є індивідуальним, оригінальним та вичерпним науковим дослідженням в межах якого успішно розв'язана актуальна наукова проблема.

Дисертаційна робота складається із анотації, вступу, семи розділів, висновків по роботі, додатків та списку використаних джерел. Матеріали роботи викладені на 381 сторінці, містять 55 рисунків та 22 таблиці, 9 додатків на 99 сторінках. Перелік використаних джерел становить 241 найменування.

У **вступі** чітко обґрунтована актуальність і своєчасність проведеного дослідження, сформульовано мету, об'єкт, предмет та наукову проблему дослідження, освітлено наукову новизну та практичне значення отриманих результатів. Важливість і практична цінність дослідження підкреслена зв'язком роботи з науковими програмами, підтверджено достовірність отриманих результатів та особистий авторський внесок. Також подана інформація про публікації автора по темі дослідження, наведена загальна структура роботи.

В **першому розділі** проаналізований сучасний стан розвитку методології оцінювання системи управління безпекою польотів. Такий аналіз дозволив розробити функціональні моделі та їх декомпозиції, що наочно відображають

фактори впливу на систему управління безпекою польотів та дозволяють відокремити особливості впливу людського фактору на кожний під процес зазначеної методології.

В другому розділі проведений аналіз особливостей оцінювання функціонального стану оператора, який дозволив відокремити факторні впливи на динаміку часових рядів, що представляють собою динаміку зміни медико-біологічних параметрів. Такий аналіз дозволив провести класифікацію факторних впливів та врахувати глобальні та локальні тренди при проведенні процедури оцінювання функціонального стану оператора. Отримано рівняння для оцінювання кількості інформації про динамічні порушення для порівняння статистик Фішера за інформативністю. Розроблена методика оптимізації уніфікованої ймовірнісної моделі для різних варіантів фізичних навантажень впродовж біомедичного експерименту за критерієм статистичної стійкості діагностичних рішень, що дозволила зменшити кількість навантаження при проведенні експериментальних досліджень в 2 рази.

В третьому розділі запропонований підхід до визначення індивідуальних меж норми, що полягає у визначенні значень медико-біологічних параметрів, що мають певну мінливість, яка пов'язана з впливом факторів дестабілізації, але дана мінливість є індивідуальною особливістю даного оператора і не вказує на порушення його адаптаційних резервів. Використання багатопараметричного критерію, дозволяє провести дослідження групи медико-біологічних показників, що мають взаємний вплив та визначити критичне значення на основі $\chi^2$ критерію, перевищення якого дозволяє прийняти рішення про порушення адаптаційних можливостей оператора та класифікувати дане порушення як тригер настання негативної події. Такий підхід виявився більш чутливим методом порівняно із загальноприйнятим підходом визначення референтних значень норми.

В четвертому розділі здійснений аналіз критерію кількісного оцінювання функціонального стану оператора, що дозволяє встановлювати факт наявності

високої імовірності відхилень функціонального стану оператора від значень індивідуальної норми та приймати відповідні заходи для їх нормалізації.

Проведений розвиток методу оцінювання небезпеки відхилення стану біологічного об'єкту від індивідуальної межі норми функціонального стану організму, впровадження якого дозволяє встановлювати факт виникнення відхилень функціонального стану від індивідуальної межі норми, приймати відповідні міри для попередження відхилень.

**В п'ятому розділі** на основі проведеного аналізу факторів дестабілізації, що впливають на операторів авіаційної галузі при виконанні професійних обов'язків розроблений метод вдосконалення розрахунку адаптаційного потенціалу (адаптаційних резервів) оператора, який на відміну від існуючих здійснює перевірку гіпотези про стабільність функціонального стану оператора з використання карт Хотеллінга, що дозволило, для розглянутої групи досліджуваних, зменшити невизначеність розрахунку на 16,67%.

**Шостий розділ** присвячений дослідженню емпіричного та теоретичного підходу, в рамках його розроблені моделі прогнозування на основі штучних нейронних мереж з використанням різних прикладних програм. Проведений порівняльний аналіз використання різних типів мереж, їх особливостей, кількостей прихованих шарів, функцій активації, особливостей навчання, тощо.

**В сьомому розділі** проведений аналіз особливостей процедури прийняття рішення, зокрема про порушення функціонального стану оператора, наведені математичні моделі, що надають змогу зменшити невизначеність при прийнятті рішення, також здійсненні кількісні розрахунки невизначеності при оцінювання медико-біологічних параметрів. Запропоновано топологічну модель оцінювання функціонального стану оператора, з використанням мереж Петрі, що поєднує в собі обґрунтовані в дисертаційній роботі методи, моделі та критерії в єдину систему оцінювання для завдань методології оцінювання системи управління безпекою польотів, а також є інструментом для формування обов'язкових та добровільних сповіщень, пов'язаних зі станом або рівнем втоми персонал.

Висновки відображають стан і рівень виконання поставлених завдань, об'єктивно відображають новизну і практичну цінність отриманих результатів, є логічно зв'язаними та обґрунтованими. Зміст автореферату є ідентичним до змісту дисертації та достатньою мірою висвітлює основні наукові та практичні положення дисертаційної роботи. Дисертація є завершеною науковою працею.

#### **Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації.**

1. У ході теоретичних досліджень (підрозділи 1.1.-1.3) увага приділена аналізу особливостей оцінювання функціонального стану оператора, як складової людського фактору та його вплив на систему управління безпекою польотів. Доцільно було б провести порівняльну характеристику інших складових людського фактору.

2. В дисертаційній роботі (підрозділ 2.1) проведений аналіз часових рядів медико-біологічних параметрів з використанням дисперсійного аналізу та аналіз часових рядів медико-біологічних сигналів (підрозділ 3.4) методами нелінійної динаміки. Було б доречно провести аналіз часових рядів медико-біологічних параметрів та медико-біологічних сигналів при дії факторів дестабілізації та порівняти отримані результати для одних і тих самих груп операторів.

3. Отримана модель прогнозування різкого порушення функціонального стану на основі штучних нейронних мереж (підрозділ 6.2) та модель прогнозування динаміки зміни медико-біологічного параметру з використанням модифікованого рівняння Yule-Walker в метриці Geman-McClure (підрозділ 5.3). Було б доречно провести порівняльне дослідження даних особливостей прогнозування даними підходами.

4. В дисертаційній роботі проведений розрахунок, який доводить підвищення точності прогнозування з використанням метрики Geman-McClure. Але в авторефераті цьому дослідженню приділено занадто мало уваги.

#### **ВИСНОВОК**

Дисертаційна робота ІВАНЕЦЬ Ольги Борисівни на тему «Методологія синтезу управління функціональним станом персоналу з елементами штучного

інтелекту в умовах невизначеності», що подана на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.13.03 «Системи та процеси керування» включає самостійні, авторські висновки і результати, які мають наукове підґрунтя і були успішно інтегровані для практичного використання в системі управління безпекою польотів. Отримані результати дослідження, представлені автором вирішують актуальну науково-практичну проблему розвитку науково-методологічного апарату управлінні функціональним станом персоналу з метою мінімізації ризику, пов'язаного з людським фактором.

Дисертаційне дослідження є закінченою науковою роботою на актуальну тему, що містить нові, науково підтверджені теоретичні та практичні висновки, що відзначаються особистим внеском автора в галузь науки.

Дисертаційна робота ІВАНЕЦЬ Ольги Борисівни на тему «Методологія синтезу управління функціональним станом персоналу з елементами штучного інтелекту в умовах невизначеності», за актуальністю, практичною цінністю та науковою новизною, змістом та оформленням відповідає паспорту спеціальності 05.13.03 «Системи та процеси керування», вимогам пункту 7,8,9 «Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук», затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021р. № 1197, а її автор ІВАНЕЦЬ Ольга Борисівна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.13.03 «Системи та процеси керування».

Опонент:

Професор кафедри телекомунікацій
Національного технічного університету
України "Київський політехнічний
інститут імені Ігоря Сікорського"
доктор технічних наук, професор

**Олександр ЛИСЕНКО**